1

全国古民家再生協会 長崎第一支部 例会 議事録

記録日：2025年 10月 10日

記録者：福田 敏幸

団 体 名  一般社団法人全国古民家再生協会 長崎第一支部

開 催 日 時  ２０２５年１０月１０日（金） １８：３０〜２０：００

開 催 場 所  呂色の梁レンタルルーム（長崎市孔子廟前）

出 席 者  会 員 福田、尾上、三好、瀬尾、中村

ｵﾌﾞｻﾞｰﾊﾞｰ

議 事 １， 開 会 宣 言                        尾上 雅彦

２， 宣言文唱和                        尾上 雅彦

３， 出席者確認                        尾上 雅彦

４， 支部長挨拶                    支部長 福田 敏幸

５， 前回議事録の確認

６， 議題並びに資料の確認                   尾上 雅彦

７， 本会報告事項                   支部長 福田 敏幸

本報７—１ ２０２５年度後期入会申請受付に関して

２０２５年度１０月入会者の受付を開始させていただきます。入会

申込書の様式は必ず最新のものをご使用ください。（別紙参照）

本報７—２ 全国大会兵庫大会に関して

        全国大会まで残り僅かとなりました。今後、メール等でも各種アナ

ウンスをさせていただきますので、支部長の皆様は随時ご確認をよ

ろしくお願いいたします。現時点でのお願い事項は以下の通りで

す。（別紙参照）

    本報７—３ 東北地区会員交流会開催報告に関して

２０２５年９月１３日（土）に２０２５年度東北地区会員交流会が

上杉伯爵邸（山形県米沢市）にて山形第一支部（支部長：本多 作之

助氏）主管のもと開催されました。（別紙参照）

    本報７—４ 能登半島空き家古民家リノベーションコンテスト開催に関して

        ９月２７日（土）に最終審査会（２次審査会）を開催いたしまし

た。（別紙参照）

本報７—５ 令和の太子講開催に関して（最終）

        大工職人が神様と崇める「聖徳太子」をお祀りするための「太子講」

は、室町時代の後期頃４５０年程前頃から、全国各地に広まってい

ったのですが、近年では少なくなってきています。一般社団法人全

国古民家再生協会では、平成２７年より「平成の太子講（現:令和の

太子講）」として祭典をおこない大工職人の大切な行事として実施

しています。本年は下記の日程で開催させていただきます。

（別紙参照）

2

本報７—６ 住教育勉強会の開催に関して

        グループ団体である（一社）住教育推進機構が主催となり、国土交

通省が推し進める住教育についての勉強会が７月よりスタートし

ました。毎月第１月曜日２０時より開催しています。（別紙参照）

本報７—７ 例会参加者の対応について

        例会への参加が可能な方については、毎月の例会資料にも下記のよ

うに記載させていただいています。（別紙参照）

本報７—８ 例会議事録の提出徹底に関して（継続）

兼ねてよりお願いしております、毎月の例会開催ならびに議事録の

提出をお願いしております。例会終了時には１週間以内を目処に速

やかにご提出ください。（別紙参照）

本報７—９ 各種スケジュールに関して

現時点で公開させて頂いているスケジュールとなります。ご確認し

ていただき、ご参加をお願い致します。（別紙参照）

本報７—１０ メルマガサービス終了に関して

これまで長らく井上幸一がお送りしておりましたメールマガジン

は２０２５年９月末で配信を終了となります。長 らくのご購読あ

りがとうございました。（別紙参照）

本報７—１１ その他

 例会開催にあたっての注意事項ならびにメディア掲載情報

８， 支部報告事項                   支部長 福田 敏幸

支報８−１ ９月度事業者会員リフォーム業務報告

        事業者会員の方は９月度のリフォーム業務報告をお願いします

    支報８−２ 住教育セミナー開催報告

１０月４日（土）平戸市未来創造館にて「相続登記の義務化と空

き家対策セミナー」を開催いたしました。多くの市民の方にご来

場していただき空き家に対しての関心の高さが垣間見られるセミ

ナーでした。

９， 支部協議事項                   支部長 福田 敏幸

審議９−１ 長崎大学共同研究事業について（継続）

・経緯と今後について（三好会員）

１０， 確認事項                                          支部長 福田 敏幸

    確認１０−１ 古民家鑑定士講習・試験について

        古民家鑑定士講習・試験を１１月より再開します。

１１，学習プログラム                       福田 敏幸

        住教育の促進と令和８年度概算要求について

１２、 閉会宣言                          尾上 雅彦

決 定 事 項  議事内に記載

次月開催日時 令和７年１１月７日（金） １８：３０〜２０：００

次月開催場  諫早文化会館

次月議事内容 ・本部報告事項、支部報告事項、支部協議事項、確認事項

・学習プログラム  ・その他